31RS0№-68

1-260/2023

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Свердловский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Сытюка В.А., 

при секретаре Севрюковой М.П.,

с участием:

государственного обвинителя Ставинской М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Порошина С.Л., 

потерпевших: Р.С.С., Я.А.П., Г.П.Н., Р.А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...>обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159,ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тринадцать мошенничеств, девять из них с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 

<

...>года, (точные дата и время в ходе следствия не установлены), у ФИО2, находящегося по месту своего жительства, по адресу: Белгородская область, 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан Российской Федерации, путем обмана, посредством использования интернет-сервиса для размещения объявлений о товарах "Авито" под предлогом продажи строительных материалов. С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, используя сотовый телефон "Самсунг А50" с сим-картой оператора сотовой связи "Мегафон" с абонентским номером 

<

...>и с сим-картой оператора сотовой связи "Теле2" с абонентским номером 

<

...>, ФИО1 в 

<

...>года создал профиль в интернет-сервисе для размещения объявлений о товарах "Авито" о продаже строительных материалов и с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, разместив рекламные сведения (фото) о продаже строительных материалов, информацию о которых получил из различных ресурсов в сети Интернет. 

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный план, ФИО1 разместил на интернет-сервисе "Авито" объявление о продаже "ОСБ-листов" размером 1250х1250 мм стоимостью 

<

...>рублей за одну единицу, заведомо зная, что данных "ОСБ-листов", у него нет в наличии. В данном объявлении ФИО1 указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>года в дневное время ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок Х.И.А. с целью покупки "ОСБ-листов" размером 1250х1250 мм стоимостью 600 рублей за одну единицу, в количестве 38 листов. ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, в целях хищения денежных средств путем обмана, 

<

...>года в дневное время сказал Х.И.А., что заявка на приобретение данного товара, принята и необходимо произвести предоплату в сумме 

<

...> рублей на находящуюся в фактическом пользовании ФИО1 банковскую карту ПАО"Сбербанк" 

<

...>с банковским счетом 

<

...>выпущенную на имя К.З.В. 

Ничего не подозревающий о преступных намерениях ФИО1 Х.И.А. 

<

...>перевел денежные средства в сумме 

<

...> рублей, в счет оплаты покупки посредством приложения "Сбербанк онлайн", с банковской карты ПАО"Сбербанк" 

<

...>, имеющей банковский счет 

<

...>, открытый на имя его супруги ФИО4 на банковскую карту К. З.В., и находящийся в фактическом пользовании ФИО1

Денежные средства в сумме 

<

...>рублей, полученные путем обмана от Х.И.А., поступившие 

<

...>минут, на банковский счет №

<

...>, находящейся в фактическом пользовании подсудимого банковской карты ПАО"Сбербанк" 

<

...>, ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Х.И.А., значительный ущерб.

Он же, 

<

...>года в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством интернет-сервиса "Авито" разместил объявление о продаже строительных материалов, а именно "ОСБ-листов", размером 1250х1250 мм. стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, заведомо зная, что данных "ОСБ-листов" у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>года в дневное время, посредством интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от К.А.А., с целью покупки "ОСБ-листов" размером 1250х1250 мм стоимостью 

<

...>рублей за одну единицу в количестве 25 листов. 

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал К.А.А., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести предоплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого К.А.А. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>денежные средства в сумме 

<

...> рублей на банковский счет 

<

...>банковской карты 

<

...>АО"Тинькофф Банк" на имя ФИО1 по средством системы быстрых платежей (СПБ). 

Денежные средства в сумме 

<

...>рублей, полученные путем обмана от К. А.А. поступившие 

<

...>на банковский счет 

<

...>банковской карты 

<

...>АО"Тинькофф Банк", ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив К.А.А. ущерб в 

<

...>рублей.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже строительных материалов, а именно профлиста стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу и профтрубы по договорной цене, заведомо зная, что данного профлиста и профтрубы у него нет в наличии, и с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>года, в дневное время, посредством интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от З. Л.В., с целью покупки профлиста, стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, в количестве 

<

...> листов и профтрубы по договорной цене различного диаметра.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал З.Л.В., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести предоплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающая о преступных намерениях подсудимого З. Л.В. перевела в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...> денежные средства в общей сумме 

<

...>рублей (двумя переводами 

<

...>) на банковский счет № 

<

...>, банковской карты №

<

...> ПАО"Совкомбанк" на имя ФИО1 по средством системы быстрых платежей (СПБ). 

<

...>года, ФИО1 в счет доплаты за заказанный товар добился от З.Л.В. перевода еще 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающая о преступных намерениях подсудимого З.Л.В., перевела в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>денежные средства в сумме 

<

...> рублей на банковский счет 

<

...>, банковской карты 

<

...>ПАО"Совкомбанк" на имя ФИО1 по средством системы быстрых платежей (СПБ).

Денежные средства в сумме 

<

...>рублей, полученные путем обмана от З. Л.В. поступившие 

<

...>двумя переводами на суммы 

<

...>на сумму 

<

...> рублей на банковский счет 

<

...>банковской карты 

<

...>ПАО "Совкомбанк" ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив З.Л.В., значительный ущерб.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже строительных материалов, а именно ориентированно-стружечной плитки стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, заведомо зная, что данной ориентированно-стружечной плитки у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>года в дневное время, посредством использования интернет-сервиса "Авито" ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от С. А.Е., с целью покупки ориентированно-стружечной плитки (ОСП), стоимостью 

<

...>рублей за одну единицу, в количестве 

<

...> листов.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал С.А.Е., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести оплату за товар в сумме 

<

...>рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого С.А.Е. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>денежные средства в сумме 

<

...>АО "Тинькофф Банк" на имя ФИО1 по средством системы быстрых платежей (СПБ).

Денежные средства в сумме 

<

...>рублей полученные путем обмана от С.А.Е. поступившие 

<

...>АО "Тинькофф Банк", ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив С.А.Е., ущерб в размере 

<

...>рублей.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже строительных материалов, а именно металлопрофиля по договорной цене, заведомо зная, что данного металлопрофиля у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>года в дневное время, посредством использования интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от П.Д.А., с целью покупки металлопрофиля по договорной цене.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал П.Д.А., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести оплату за товар в сумме 

<

...>рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого ФИО5 перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>денежные средства в сумме 

<

...>рублей на банковский счет 

<

...>АО"Тинькофф Банк" на имя ФИО1 по средством системы быстрых платежей (СПБ).

Денежные средства в сумме 

<

...> рублей полученные путем обмана от П.Д.А. поступившие 

<

...>АО"Тинькофф Банк" ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив П. Д.А. значительный ущерб.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже строительных материалов, а именно ОСП-плит стоимостью 650 рублей за одну единицу, заведомо зная, что данных ОСП-плит у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер.

<

...>минут, ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от М.С.В., с целью покупки ОСП-плит, стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, в количестве 

<

...> штук.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал М.С.В., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести оплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающая о преступных намерениях подсудимого М.С.В. перевела в счет оплаты покупки по номеру 

<

...> денежные средства в сумме 

<

...>рублей на банковский счет 

<

...> АО"Тинькофф Банк" на имя П.В. В. по средством системы быстрых платежей (СПБ).

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел ФИО1 добился от М.С.В. за приобретение товара, а именно еще 

<

...> ОСП-плит стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, перевода денежных средств в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающая о преступных намерениях подсудимого М.С.В. перевела в счет доплаты покупки по номеру телефона 

<

...>денежные средства в сумме 

<

...>рублей на банковский счет № 

<

...> банковской карты АО "Тинькофф Банк" на имя ничего не подозревающего о преступных намерениях ФИО1 П.В.В., по средством системы быстрых платежей (СПБ).

Денежные средства в общей сумме 

<

...> рублей, полученные путем обмана от М.С.В. поступившие 

<

...>банковской карты АО"Тинькофф Банк", ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО6 ущерб в размере 

<

...>рублей.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже строительных материалов, а именно ОСП-плит стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, заведомо зная, что данных ОСП-плит у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>минуту, посредством интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от Р.С.С., с целью покупки ОСП-плит стоимостью 

<

...>рублей за одну единицу, в количестве 

<

...> штук.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1, сказал Р.С.С., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести оплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Р.С.С. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...> денежные средства в сумме 

<

...>рублей на банковский счет 

<

...>банковской карты АО"Тинькофф Банк" на имя П.В.В., по средством системы быстрых платежей (СПБ).

Денежные средства в сумме 

<

...> рублей полученные путем обмана от Р.С.С. поступившие 

<

...>банковской карты АО"Тинькофф Банк" ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Р.С.С. ущерб в размере 

<

...> рублей.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже строительных материалов, а именно ОСП-плит стоимостью 750 рублей за одну единицу, заведомо зная, что данных ОСП-плит у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>минут, посредством использования интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от В.А.Н., с целью покупки ОСП-плит стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, в количестве 

<

...> штук. 

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал В.А.Н., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести предоплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого В.А.Н. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>банковской карты АО"Тинькофф Банк" на имя П.В.В., посредством системы быстрых платежей (СПБ).

<

...>года, в дневное время, исполняя свой единый преступный умысел, ФИО1 добился от В. А.Н. полной оплату за товар в оставшейся сумме 

<

...>рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого В.А.Н. перевел в счет полной оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>денежные средства в сумме 

<

...> рублей на банковский счет 

<

...>банковской карты АО"Тинькофф Банк" на имя П.В.В., по средством системы быстрых платежей (СПБ).

Денежные средства в общей сумме 

<

...> рублей полученные путем обмана от В.А.Н. поступившие 

<

...>банковской карты АО"Тинькофф Банк" ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив В.А.Н. значительный ущерб. 

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже автомобильной резины для грузовой техники, а именно резины для автомобиля Камаз стоимостью 

<

...>рублей за одну единицу товара, заведомо зная, что данной резины у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>минут посредством использования интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 8

<

...>поступил звонок от Т.В.В., с целью покупки резины для автомобиля Камаз стоимостью 

<

...> рублей в количестве 

<

...> штук.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал Т.В.В., что заявка на приобретение товара, а именно резины для автомобиля Камаз принята и необходимо произвести предоплату за товар в сумме 

<

...>ПАО"Сбербанк". Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Т.В.В. перевел в счет оплаты покупки, на банковский счет № 

<

...>ПАО"Сбербанк" на имя К.С.С., и находящейся в фактическом пользовании у К.А.ВВ., денежные средства в сумме 

<

...> рублей. 

Денежные средства в сумме 

<

...> рублей полученные путем обмана от Т.В.В. поступившие 

<

...>ПАО"Сбербанк" ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Т.В.В., значительный ущерб.

Он же, 

<

...>года в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже автомобильной резины стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, заведомо зная, что данной резины у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>минут, посредством использования интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от Р.А.В., с целью покупки резины для автомобиля стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу, в количестве 

<

...> штук.

<

...>в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал Р.А.В., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести предоплату за товар в сумме 

<

...>рублей на банковскую карту 

<

...>ПАО"Сбербанк". Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Р. А.В. перевел в счет оплаты покупки денежные средства в сумме 

<

...>ПАО"Сбербанк" на имя К. С.С., и находящейся в фактическом пользовании у К.А.ВВ.

Денежные средства в сумме 

<

...> ПАО"Сбербанк" ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Р.А.В., значительный ущерб.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже автомобильной резины для грузовой техники, а именно резина для автомобиля Камаз стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу товара, заведомо зная, что данной резины у него нет в наличии, и с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>.

<

...>в дневное время посредством использования интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок Я.А.П., с целью покупки резины для автомобиля Камаз стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу товара, в количестве 

<

...> штук.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал Я.А.П., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести предоплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Я.А.П. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>ПАО"Сбербанк" открытый на имя ФИО1 при помощи мобильного приложения "Сбербанк онлайн".

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал Я.А.П., что необходимо произвести еще предоплату за товар в сумме 

<

...>рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Я.А.П. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>еще денежные средства в сумме 

<

...> рублей на банковский счет 

<

...>ПАО"Сбербанк" открытый на имя ФИО1 при помощи мобильного приложения "Сбербанк онлайн".

<

...>года, в дневное время, продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 сообщил Я.А.П. что необходимо произвести оставшуюся оплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>6. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Я.А.П. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>ПАО"Сбербанк" открытый на имя ФИО1 при помощи мобильного приложения "Сбербанк онлайн".

Денежные средства в сумме 

<

...> рублей полученные путем обмана от Я.А.П., поступившие 

<

...>ПАО"Сбербанк", ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Я.А.П., значительный ущерб.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже автомобильной резины для грузовой техники, а именно резина для автомобиля Камаз стоимостью 

<

...>рублей за одну единицу товара, заведомо зная, что данной резины у него нет в наличии и с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>

<

...>минут, посредством использования интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от Г.П.Н., с целью покупки резины для автомобиля Камаз стоимостью 9500 рублей за одну единицу товара в количестве 

<

...> штук.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал Г.П.Н., что заявка на приобретение товара, а именно резины для автомобиля Камаз стоимостью 

<

...> рублей в количестве 

<

...>штук, принята и необходимо произвести оплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Г.П.Н. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>рублей на банковский счет банковской карты ПАО"Сбербанк"" эмитированной на имя ФИО1 при помощи мобильного приложения "Сбербанк онлайн".

Денежные средства в общей сумме 

<

...>рублей полученные путем обмана от Г.П.Н. поступившие 

<

...>ПАО"Сбербанк", ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Г.П.Н. значительный ущерб.

Он же, 

<

...>года, в дневное время, находясь месту своего жительства, по адресу: 

<

...>посредством использования интернет-сервиса "Авито", разместил объявление о продаже автомобильной резины для грузовой техники, а именно резина для автомобиля Камаз стоимостью 

<

...>рублей за одну единицу, заведомо зная, что данной резины у него нет в наличии, с целью привлечения покупателей и придания интереса граждан указал заниженную цену продаваемого товара, в данном объявлении он указал находящийся в его пользовании контактный абонентский номер 

<

...>

<

...>минут, посредством использования интернет-сервиса "Авито", ФИО1 на абонентский номер 

<

...>поступил звонок от Ю.А.В., с целью покупки резины для автомобиля Камаз стоимостью 

<

...> рублей за одну единицу в количестве 

<

...> штук.

<

...>года, в дневное время, исполняя свой преступный умысел, ФИО1 сказал Ю.А.В., что заявка на приобретение данного товара принята и необходимо произвести оплату за товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>. Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Ю.А.В. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>банковской карты ПАО"Сбербанк" зарегистрированный на имя ФИО1, при помощи мобильного приложения "Сбербанк онлайн".

<

...>года, в дневное время, исполняя свой единый преступный умысел, ФИО1 сказал Ю.А.В., что необходимо произвести еще доплату за заказанный товар в сумме 

<

...> рублей на банковскую карту по абонентскому номеру 

<

...>Ничего не подозревающий о преступных намерениях подсудимого Ю.А.В. перевел в счет оплаты покупки по номеру телефона 

<

...>денежные средства в сумме 

<

...> банковской карты ПАО"Сбербанк" зарегистрированный на имя ФИО1, при помощи мобильного приложения "Сбербанк онлайн".

Денежные средства в общей сумме 

<

...>банковской карты ПАО"Сбербанк" ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Ю.А.В. значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью. 

По существу дела ФИО1 показал, что в 

<

...>года он решил занять перепродажей строительных материалов и автомобильных шин на интернет-сайте "Авито". Для этого он разместил на данном сайте соответствующие объявления, указав номера своих телефонов. После этого ему стали звонить потенциальные покупатели, в том числе Х. И.А., З.Л.В., П. Д.А., В. А.Н., К.А.В., С. А.Е., М.С.В., Р.С.С., Т.В.В., Р.А.В., Я.А.П., Г.П.Н., Ю.А.В. Первым восьмерым он пообещал продать стройматериалы, последним пятерым автомобильные шины. Все потерпевшие перечислили ему деньги на банковские карты, открытые на его имя, имя его матери ФИО7, супруги К. С.С., а также на имя его знакомого П. В.В. При этом ни стройматериалов, ни шин у него в наличии не было. Товар, который он обещал потерпевшим, поставить им он не смог, так как не нашел его по более низкой цене, нежели указывал в объявлениях. Денежные средства потерпевшим в полном объеме он также не вернул. Смог возвратить лишь Я.А.П. 

<

...> рублей, Г.П.Н. 

<

...> рублей, Ю.А.В. 

<

...> рублей.

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Показаниями потерпевших: 

– Х.И.А. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...> листов "ОСБ-плиты" по 

<

...> рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...> рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– К.А.В. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...> листов "ОСБ-плиты" по 

<

...>рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...>рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– З.Л.В. о том, что подсудимый пообещал ей продать 

<

...>рублей за штуку, в связи с чем, она перечислила по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...>рублей. Однако последний товар ей не поставил.

– С. А.Е. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...> за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...> рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– П.Д.А о том, что подсудимый пообещал ему металлопрофиль, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...> рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– М.С.В. о том, что подсудимый пообещал ей продать 

<

...>рублей за штуку, в связи с чем, она перечислила по просьбе ФИО1 деньги в сумме 

<

...> рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– Р.С.С. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...> листов "ОСП-плиты" по 

<

...> рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...>рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– В.А.Н. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...>рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 деньги в сумме 

<

...>рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– Т. В.В. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...>автомобильные шины для КАМАЗа по 

<

...> рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...> рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– Р.А.В. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...> автомобильные шины для ЛАДА-НИВА по 

<

...> рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...> рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– Я.А.П. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...> автомобильных шин для КАМАЗа по 

<

...> рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...> рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– Г.П.Н. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...> автомобильные шины для КАМАЗа по 

<

...> рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...> рублей. Однако последний товар ему не поставил.

– Ю.А.В. о том, что подсудимый пообещал ему продать 

<

...> автомобильных шин для КАМАЗа по 

<

...>рублей за штуку, в связи с чем, он перечислил по просьбе ФИО1 предоплату в сумме 

<

...>рублей. Однако последний товар ему не поставил.

Оглашенные показания свидетелей К.З.В., К.С.С., П.В.В. подтверждают, что открытые на их имя банковские карты находились в пользовании подсудимого.

Детализации телефонных соединений подтверждают наличие в инкриминируемый период телефонных разговоров между 

<

...>

Сведения из ПАО"Сбербанк" подтверждают переводы потерпевшими 

<

...>находившиеся в пользовании подсудимого.

Сведения из АО"Альфа-Банк" подтверждают перевод потерпевшим В. А.Н., денежных средств на расчетный счет банковской карты П.В.В., находившиеся в пользовании подсудимого

Показания потерпевших и свидетелей последовательны, они согласуются с показаниями подсудимого в суде, а также вышеприведенными доказательствами, которые соответствуют нормам УПК РФ и являются достоверными, допустимыми по делу.

Суд признает доказанным, что ФИО1 с 

<

...> похитил у потерпевших путем обмана денежные средства. Это подтверждается показаниями самого ФИО1, а также показаниями потерпевших К.А.В., С. А.Е., М. С.В., Р.С.С., Х.И.А., З.Л.В., П. Д.А., В.А.Н., Т.В.В., Р.А.В., Я.А.П., Г.П.Н., Ю.А.В., о переводе ими подсудимому денежных средств за обещание поставить им строительные материалы и автомобильные шины. Показания потерпевших подтверждаются исследованными с суде документами.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд находит вину К.А.ВВ. доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по эпизодам хищения у К. А.В., С.А.Е., М.С.В., Р.С.С., по каждому в отдельности, по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; по эпизодам хищения у Х.И.А., З.Л.В., П. Д.А., В.А.Н., Т.В.В., Р.А.В., Я.А.П., Г.П.Н., Ю.А.В., по каждому в отдельности, по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом материального положения потерпевших Х.И.А., З.Л.В., П.Д.А., В. А.Н., Т. В.В., Р.А.В., Я.А.П., Г.П.Н., Ю.А.В., причиненный им ущерб суд признает значительным.

Подсудимый, совершая преступления, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а также учитывает обстоятельства, перечисленные в ч.3 ст.60 УК РФ.

Преступления подсудимым совершены посредством интернет-сайта объявлений "Авито". Учитывается сумма похищенных денежных средств. Причиненный потерпевшем ущерб возмещен частично путем возврата денежных средств.

<

...>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признается наличие 

<

...>, явки с повинной по эпизодам хищения у З.Л.В., С.А.Е., В.А.Н. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

...>, частичное добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлениями Г.П.Н., Я.А.П., Ю.А.В.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При таких данных, суд считает возможным достижение целей наказания и исправление осужденного при назначении ФИО1 исправительных работ.

Судом не установлено каких-либо данных, касающихся фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, на основании которых можно было бы снизить категорию преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая решение по вещественным доказательствам в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, 

<

...>.

В уголовном деле потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении имущественного ущерба: З. Л.В. на сумму 

<

...>рублей; В.А.Н. на сумму 

<

...>рублей; С.А.Е. на сумму 

<

...> рублей; М.С.В. на сумму 

<

...>рублей; Р.С.С. на сумму 

<

...> рублей; К. А.А. на сумму 

<

...> рублей; П. Д.А. на сумму 

<

...>рублей; Т. В.В. на сумму 

<

...> рублей; Я.А.П. на сумму 

<

...>рублей; Г.П.Н. на сумму 

<

...> рублей; Ю.А.В. на сумму 

<

...>рублей; Р.А.В. на сумму 

<

...> рублей; Х.И.А. на сумму 

<

...> рублей. 

Гражданские иски на основании ст.1064 ГК РФ подлежит полному удовлетворению, поскольку исковые требования подтверждены доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд,–

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

– по ч.1 ст.159 УК РФ (хищение у К. А.В.) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.1 ст.159 УК РФ (хищение у С. А.Е.) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.1 ст.159 УК РФ (хищение у М. С.В.) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.1 ст.159 УК РФ (хищение у Р.С.С.) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у Х.И.А.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у З.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у П.Д.А.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у В. А.Н.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у Т.В.В.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у Р.А.В.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у Я.А.П.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у Г.П.Н.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства;

– по ч.2 ст.159 УК РФ (хищение у Ю.А.В.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства.

Окончательно по совокупности преступлений, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения, назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием ежемесячно 5% из заработка осужденного в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения К.А.ВГ. оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении. После вступления в законную силу, – отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

<

...>

Гражданские иски удовлетворить. Взыскать с ФИО1, на основании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, в счет возмещения имущественного ущерба: в пользу З. Л.В. 38000 рублей; в пользу В.А.Н. 45000 рублей; в пользу С. А.Е. 12000 рублей; в пользу М. С.В. 13000 рублей; в пользу Р.С.С. 16000 рублей; в пользу К.А.А. 6300 рублей; в пользу П. Д.А. 21000 рублей; в пользу Т. В.В. 11500 рублей; в пользу Я.А.П. 111000 рублей; в пользу Г.П.Н. 23000 рублей; в пользу Ю.А.В. 25200 рублей; в пользу Р.А.В. 12000 рублей; в пользу Х.И.А. 11400 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Свердловский районный суд г.Белгорода. 

В то же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Сытюк